
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России) в составе <...>, <...>, <...> 
в присутствии представителя Департамента экономического развития, предпринимательства и
торговли Администрации города Кургана <...> (доверенность № 283 от 01.11.2010 г.), 
рассмотрев заявление (далее – Заявитель) Департамента экономического развития,
предпринимательства и торговли Администрации города Кургана, при размещении
государственного заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме на
приобретение квартиры в муниципальный жилищный фонд, и осуществив внеплановую проверку в
соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о размещении заказов), 

Установила: 

В Курганское УФАС России поступило заявление Департамента экономического развития,
предпринимательства и торговли Администрации города Кургана (вх. № 3961 от19.07.2011 г.) . 
Заявитель поддержал доводы, изложенные в заявлении, и пояснил следующее: 
07.07.2011 года на официальном сайте Сбербанк-аст была размещена аукционная документация на
приобретение квартиры в муниципальный жидищный фонд. 
18.07.2011 г. рассмотрение первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме подана одна заявка, 18.07.2011 г. рассмотрение вторых частей заявок, произошла
техническая ошибка - заявка ошибочно признана не соответствующей требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе. Протокол был размещен на сайте 18.07.2011
г. Так как в программе невозможно внести изменения по протоколу, размещенному на сайте
самостоятельно, а только по решению контролирующего органа, просят отменить протокол
рассмотрения вторых частей заявок от 18.07.2011 г. 
В результате рассмотрения жалобы установлено: 
Государственным заказчиком является Департамент экономического развития,
предпринимательства и торговли Администрации города Кургана. 
Предметом проведения открытого аукциона в электронной форме является приобретение квартиры
в муниципальный жилищный фонд. 
Извещение о проведении размещения заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме размещено в сети Интернет, на сайте (www.zakupki.gov.ru) 07.07.2011 года. 
Документация об аукционе размещена на официальном сайте Российской Федерации
(www.zakupki.gov.ru) 07.07.2011 года. 
Торговая площадка — www.sberbank-ast.ru. 
Протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе 18.07.2011 г., 
Подана одна заявка, аукцион признан несостоявшимся. 
Протокол рассмотрения вторых частей заявок на участие открытом аукционе 18.07.2011 г., заявка
ИП М. признана несоответствующей требованиям аукционной документации. 
Данные действия заказчика привели к нарушению порядка отбора участников для участия в
открытом аукционе. 
В действиях Заказчика установлено нарушение ч. 1 ст. 41.11 Федерального закона о размещении
заказов. 
Руководствуясь ст. 17, ч. 1 ст. 41.11 и ч. 6 ст. 60 Закона о размещении заказов, Комиссия
Курганского УФАС России 

Решила: 

1. Признать доводы, указанные в заявлении Департамента экономического развития,
предпринимательства и торговли Администрации города Кургана обоснованными. 
2. Признать в действиях заказчика Департамента экономического развития, предпринимательства и
торговли Администрации города Кургана нарушение ч.1 ст.41.11 Федерального Закона от
21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд", выразившееся в допущении технической ошибки при
размещении протокола рассмотрения вторых частей заявок, в части указания сведений о
несоответствии участников размещения заказов требованиям аукционной документации. 
3. Выдать заказчику Департаменту экономического развития, предпринимательства и торговли
Администрации города Кургана предписание об устранении нарушений Федерального Закона от
21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг



для государственных и муниципальных нужд". 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев. 

 

Предписание

Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России) в составе <...>, <...>, <...> 
на основании своего решения № 05-02/87-11 от 25.07.2011 г., принятого по итогам проведения
внеплановой проверки на действия заказчика (его комиссии) в лице Департамента экономического
развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана при размещении
заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме (извещение №
0143300006911000444) на приобретение квартиры в муниципальный жилищный фонд, руководствуясь
ст. 17 Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», 

Предписывает: 

1. Заказчику (его комиссии) в лице Департамента экономического развития, предпринимательства
и торговли Администрации города Кургана устранить нарушения Федерального закона от
21.07.2005 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» № 94–ФЗ, путем отмены протокола рассмотрения вторых
частей заявок № 100/2-ЭА от 18.07.2011 г. и завершить процедуру рассмотрения вторых частей
заявок в соответствии с Законом о размещении заказов в срок до 05 августа 2011г. 
2. О выполнении настоящего предписания в письменном виде (с приложением документов,
свидетельствующих о выполнении предписания) сообщить в Курганское УФАС России в срок не
позднее 05.08.2011 года. 
Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев. 
Комиссия Курганского УФАС России обращает внимание, что в соответствии с ч. 7 ст. 19.5 КоАП РФ
невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц заказчика в размере пятидесяти тысяч рублей.


